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Praeguse kauakestwa söja aja mitmesugu—-
sed puudused annawad ennast igaühele
tunda. Kdige tuntawam köigist puudustest
ja koöige hädaohtlikum on kahtlemata söögi—-
ainete puudus. See sunnib meid tungiwalt
järele mötlema, kuidas oleks wöoimalik söö—-
giainete hallikaid suurendada, wdi endistele
uusi juure leida.

heks söögiainete saamise Hallikaks on

Wene riigis kalapüük. Wene riik on küll

pöllutööstuse riik, kuid tema löpmata piiri—-
des on niipalju weekogusid, kust kalu saab,
et ta siiski oma kalasaagi poolest teisel kohal
teiste riikide hulgas seisab. Wene 692
miljoni puudasest kalasaagist käib ainult

Inglise ja Shotimaa oma 70,9 miljoni
puudalise aastase saagiga ette.

Enam kui pool kdigest kalasaagist, 52

prots., saadakse Wenemaal Wolga jode piir-
konnast ja Kaspia merest, teistest sisemaa
jogedest ja järwedest köiges 11,3 prots., sel—-e arwüst jögedest umbes 7 prots. ja kdöi—-
gist järwedest kokku umbes 4—5 prols.

Et riigi otsatu hulgast jögedest ja jär—-

wedest ainult nii wähe kalu saadakse,
seletatakse kiire kalarohkuse wähenemisega
neis wetes. :

Waatame, mis on selle kurwa nähtuse
phjuseks.
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Harilikult nimetatakse esimeses reas ka—-
lade rööwpitüki.

Kalade elu-olu uurijad moistawad rööw—-

püügi nimetamise all niisugust püüki, mille

juures teatawas weekogus tasakaal kalade

juurdekaswu ja nende wäljapüüdmise wa—-

hel rikutakse; majandusteadliselt oleks see
wäljaminekute sissetulekutest suuremaks mi—-
nemine. Wahe seisaks ainult mitmesuguses
nimetuses. Oluliselt on lugu järgmine:
kalad, nagu koöik elawad olewused, tarwita—-
wad walmis toitu, mida nad mitte ise ei
walmista. Arusaadaw on, et teatawa wee—-

kogu, olgu see jögi, järw ehk meri, toidu—-
olluste hulga, ja selles asuwate kalade hulga
wahel kindel wahekord peab olema, mida

järgmiselt wdib ära tähendada: kahes ühe—-
suuruses weekogus woöib sääl rohkem kalu

olla, kus rohkem kalatoitu leidub. Weeko—-
gus leiduwa toiduhulga läbi saab selles
woimaliku kalade hulga kohta kindel määr
üles seatud, mida muuta ei saa.

Kust saab aga weekogu need toidu—-

ollused?
Kahest hallikast: esiteks wees kaswawa—-

test taimedest ja teiseks weeümbrusest kui—-
walt maalt. Taimeriik on maa pääl ainu—-

keseks loomade toiduhallikaks, ainult taime—-
riigi najal wöib loomariik olemas olla.

Wee sees kaswawad taimed, ehk ühe
soönaga, weekaswud, jagunewad körgemal
seiswates kaswudeks, nagu pilliroog, kupu—-
lehed, ahwenahein jne,, ja algkaswudeks,
keda meie suuremalt jaolt palja silmaga ei

näegi, waid ainult suurendawate klaaside
abil. Just see wiimane liik on magedas
wees meile tähtis.



5

Koöik weetaimed, olgu nad suured, ehk
wäiksed, tarwitawad omaks kaswamiseks
walgust ja sulanud olekus wee sees leidu—-

waid ollusi, mis otsekohe elawate olewuste
toiduks mitte ei kölba. :

Teiseks kalatoidu hallikaks on wett ümb—-
ritsew kuiw maa. Kuiwalt maalt saab iga
weekogu järjest suurel hulgal organilisi ollu—-

si, mida elawad olewused juba otsekohe
toiduks tarwitada woöiwad. Toösi on, et ka
need ollused peawad enne tarwitamist üm—-
ber töötatama, nendest elawad algastmetel ole—-
wad loomakesed ja neid algloomakesi sööwad
alles kalad. Maapinnal köduneb ikka hulk
surnud taime- ja loomariigi liikmeid. Nende

organilised jäänused uhub wihmawesi, wdi
kewadel sulawast lumest tekkiw wesi maa—-

pinnalt ära ja wiib neid enesega jogedesse
ja järwedesse. Sel teel saawad weekogud
alati uusi toiduhulkasid, mis löpuks kalatoi-
duks muutub. -

Niisuguse järjest juuretulewa uue toidu

najal elabki ülewalnimetatud kalade iga—-
aastane juurekasw, mis kahel teel sünnib,
esiteks kalamarjast sündinud noorte kalapoe—-
gade kaudu, teiseks endiste kalade kaswa—-

mise kaudu.

Selle aastase juurekaswu osa wdib igal
aastal kalu weest wälja püüda, ilma et
nende arwu wähenemist karta oleks. Pal—-
udel kordadel ongi kasulik, et seda tehakse,
est muidu saab kalu rohkem, kui nende jaoks

toitu leidub, nad peawad wähema toiduga
läbi ajama ja jääwad oma kaswus kinni,
jääwad wäikeseks.

Nii kaua, kui kalade wäljapüük juure—-
kaswust mitte suurem ei ole, ei ole see mitte

kahjulik, woib mönel korral isegi tasakaaluni
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suurendatud saada; läheb aga wäljapüük
juurekaswust suuremaks, siis muutub ta

rööwpüügiks, mis kalahulga wähenemiseni
ehk täieliku häwitamiseni wöib wiia. Peab
tähendama, et sugugi kerge ei ole kindlaks
teha, kunas niisugune tasakaalust üleminek
algab ja rööwpüügile üle minnakse. See
ongi järjesti arwamiste lahkuminekute poh-
juseks, kas kuskil weekogus juba rööwpüü—-
gist wdib rääkida, woi mitte.

Ainukene tee sarnase küsimuse äraotsus—-
tamiseks on wäljapüütud kalade hulga üle
arwustiku kokkuseadmine ja kalade elamise-
tingimiste uurimine. Niisugune arwustik
on aga ainult siis otsustaw, kui ta pikema
ajajärgu kohta käib, sest hoolsal tähelepane—-
misel on leitud, et kalade hulk ühes wee—-

kogus ka ilma rööwpüügita wahest wähe—-
nema hakkab, pea kadumiseni woib minna

ja siis jälle kaswama hakata.
Kaläde elu uurimine, mis meile teateid

annab ema— ja isakalade arwu wahekorrast,
nende wanadusest, nende suurusest ja kaalust
teatawas wanaduses j. n. e., wodib meile

wäljapüügi arwustiku teadetega koos kindlat
alust anda küsimise otsustamises, on meil
teatawas kohas rööwpüügiga tegemist, wdi
ei. Kus meil aga ei aha ega teisi teateid
olemas ei ole, läheb cwpiügi kindlakstege-
mine kaunis raskeks.

Meie peatasime natukene pikemalt rbbw—-
püügi küsimuse juures sellepärast, et seda
sona sagedasti ka walesti tarwitatakse. Ilma
et kalade elu-olu tingimiste uurimisega wae—-
wa nähtaks, au nn nii mönigi kord kdige
kurja juur leitud olewat, kui rööwpüügist
räũgitakse. Siis peaks ka jtlema, mida

kuskil weekogus kalu püütatse seda
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rohkem peab neid sääl olema, mis aga su—-
ugi nii ei pruugi olla, nagu eelpool toodudtest selgub.

Ongi rööwpüük kuskil kindlaks tehtud,
siis peab pääle selle weel ühe teise kalade

wähenemise pöhjuse pääle tähendama, see on

kalapoegade häwitamine. Siin peab otse
häwitamisest rääkima, sest see ei ole enam

mingi püük, kui wäikesed maimukesed, millel

pea iga majandusline wäärtus pundub,
hulkadewiisi ära häwitatakse, kes täiskaswanult
nii palju kasu oleks wdinud anda. See on

niisamasugune lugu, nagu hakkaks keegi pol-
lumees juba oma wiljaorast niitma. Nii—-

sugune kalapojakeste häwitamine toob kahju
püüdjale enesele ja tema naabritele, toob,
ühe soönaga üleüldist kahju, ilma et säl—-

un püüdja isegi kasu saaks. Ei lasta
alu nende sigimise-eani jöuda, siis min—-

nakse otse nende soo häwitamise pääle
wälja.

Ometi on kalapojukeste püük dige laia—-

line ja ei pruugi selleks kaugelt näitusi otsi—-
ma minna.

Weneriigi järwede seas woib, kalapüügi
seisukohalt waadates, meie Peipsi järw, ühes
oma löunapoolse osa, Pihkwa järwega, otse
pärliks nimetada. Waatama Ldanle, et

inimene kdiki katseid teeb tema kalarikkust
rööwimise läbi wähendada, on ta ikka weel

dige kalarikas. Pihkwa järwe uurimise-kom—-
misjoni teadete järele püütakse Peipsist, I.
A. Arnoldi tödendusel, aastas, ümarikul ar—-

wul, 2 miljoni puuda tinta wälja. Augusti—-
kuu püügi seas leidub aga Pihkwa jsärwe
osas päle täiskaswanud tintide suur hulk
tindikesi, moönikord kuni 50-protsendini, kes



8

alles sellesama aasta kudest on wälja tul—-
nud, kes wanemad ei olegi kui 3—3
kuud. —

Tindi maimud satuwad ühes täiskaswa—-
nud tintidega woörku, ilma et kalamehedki
neid wälja püüda tahaks; aga tindipüügi
koörwal püüütakse meelel ja plaanilikult säẽl-
samas järwes nöndanimetatud „hohlikuid“
(ox uK) ja „weljanetsisid“ (BenbAneus).
„Hohlikuiks“ nimettakse sääl wäikseid, kuni
3 tolli pikkuseid ahwena ja sudak pojakesi
ja „weljanetsideks“ koiksugu selles suuruses
kalapojakesi. Soöna „weljanets“ tähendab
otsekohe „wiljandlane“ Wene kalapüdjad
nimetawad Wirtsjärwe „BenbaucKkoe osepoõ,“
s. o. Wiljandi järw. Wirtsjärwes, Tamme
mdisa kohal ja Idesuus isėranis, on nad
niisuguste kalaposakeste püüüki tundma dppi—-
nud, on seda ka kodus tarwitama hakanud
ja niisugusele kalapurule nime „wiljandla—-
sed“ annud. Häbistaw nimetus. Rlnel
„wiljandlaste“ segus leidub ahwena, särje,
sudaku, isegi siia pojakesi, jaolt aastaseid;
jaolt aga ka sellesama kewadiseid.

Piirisaare ümbruses püütakse Peipsis ise-
äraldi I—2-aastaseid noori siigi, Wirts—-
järwes, Emajde suus, /2—l-aastaseid suda—-
kupoegi, kes sinna kokku koguwad, et säält
Emajoõge mööda Peipsisse rännatä. Wirts-
järwes on „wiljandlaste“ püük ammune

tuntud asi.

Sarnaseid lnähtusi woöiks palju paljudest
kohtadest tuuna. Möistlikkude kalameeste ja
kalateadlaste silmis on sarnane pük lihtsalt
kuritöö, mitte ainult seaduse ees, waid ka

inimese südametunnistuse ees, millel ühtegi
wabandust ei ole. Tuntud Wene talaose
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uurija Kewdin ) ütleb selle kohta: kui ma

enesele täies suuruses niisuguse kalahäwita—-
mise tagajärgi ette kujutan —koigis Weneriigi
ojades, jogedes, järwedes, siis paistawad mulle
köik teised kalarohkenemise takistused, nagu
kalatoidu wähenemine, weesolkimine mitme—-

suguste wabrikute ja muude äride mustuste

läbi j. n. e. selle köörwal koguni wäikesed ja
tähtsusetad, ja kdigi teiste pohjuste pääle
waatamata oleks meie jögede ja järwede
kalade hulk mitu korda suurem, kui seda
pääpöhjust ei oleks.

Pääle nimetatud kalade wähenemise pää—-
pohjuste on weel muid pöhjusi, aga neil on ai—-
nult teise järgu tähtsus, kohalik tähtsus. Nii—-

suguste hulka käiks wee solkimised. Peabuete n et mitte igasugu wette woolawad

segud kala kaswamisele kahjulikud ei ole.

Mitmesugused organilised ollused, mis inimeste
asumise-kohtadest jögedesse satuwad, ei ole

sugugi igakord kahjulikud. Asi on selles, et

weekogud jaolt iseendid puhastawad. Wees

asuwad taime- ja loomariigi pisiolewused
toidawad endid neist ollustest, neid sööwad
jälle suuremad algloomakesed, kes kaladele
toiduks sünniwad ja nii wöiwad sarnased
organilised ollused kala kaswamisele kasulikudki
olla, kui nende hulk teatawatest piiridest
mitte wälja ei lähe, kus wesi ennast nende

ülemäärast enam wabastada ei suuda.
Et toiduollused järwedesse suurelt jaolt

joögede kaudu koguwad, siis on arusaadaw,
et koöik need pohjused, mis joögedes wee wähe—-
nemist sünnitawad, nagu: metsade häwita—-
mine, pöllupinna suurenemine j. n. e. kaud—-

1) Keßxun, CoßpeMennoe pHGooBCTBO BE

Poccin.
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sel teel ka järwede kalade rohkuse pääle md—-

juma peawad.
Kalade rohkenemisele on pääle selle suu—-

reks takistuseks igasugused paisud ja tammid
jögedes, mis kalu takistawad sündsamatele
kudemise - kohtadele pääsemast.

Kdöik nimetatud kalade rohkenemise takis-

tused on ühenduses inimeste tegewusega,
selleks on aga ka teisi pohjusi. Teatawasti
lähewad kewadel kudewad kalad joögedest ia

järwedest wälja wee all olewatele kohtadele
kudema, sääl tulewad·ka kalapojakesed muna—-

dest wälja ja jääwad esiteks sinna, kuni nad

säält sügawasse wette, oma jäädawatele ela-
mise-kohtadele, asuwad. Ei sünni mitte har-
wa, et wee rutulisel langemisel palju niisu—-
guseid kudemise-kohti pääweest lahku jääwad,
iseseiswateks öhukesteks loikudeks muutuwad,
enne kui kalapojad neist ära on läinud.

Muidugi saawad need sääl siis hulga-kaupa
otsa, kui neid loikusid mitte kraawide läbi
suurema weekoguga ei ole ühendatud.

Need oleks tähtsamad, üleüldiselt maks—-

waks tunnistatud pöhjused, miks meie wetes

kalade arw järjest wäheneb.
Loomulikult tekib küsimus: .kuidas selle

halbtusega wöidelda, kuidas wöime oma wete

kalarohküst suurendada, on selleks üleüldse
abindusid olemas?

Niisuguseid abindusid on olemas. Nende

iseäralduste järele wdime neid kahte liiki

jaotada:
Esimesesse liiki käiwad need abindud,

mis peawad aitama kalade tagawara teata—-
was rohkuses hoida, nende rööwpüüki takis-
tada. Niisugused abindud oleks mitmesugu—-
sed püügiriistade, wörkude kohta käiwad



märused, mis kalu alla teatawa suuruse ei

lase wälja püüda, siis määrused püüdmise
aja ja kohtade kohta.

Teise liiki käiks abindud, mis kalade
rohkust peawad suurendada aitama, mdöistliku
kalastuse juhtnööris. Nende hulka kuuluwad:

1N Kalade kudemisekohtade tundmadppi—-
mine ja nende paremaks, sündsamaks tege—-
mine; kalapoegade eest hoolitsemine.

2) Juba sugutatud kalamarja, woi wälja—-
autud kalapoegade weekogudesse laskmine.

Palju-aastane tähelepanemine on ära

näidanud, et esimese liigi abindud, ka nii—-

sugustel kordadel, kus neid täide saata wöi—-
malik on olnud, ometi nende pääle pandud
lootusi ei täida, ainult poolikud abindud on,
sest et nad ainult kalakaswatuse ühte külge
silmas peawad. Sellepärast on wiimastel

aastatel walitsuse ja kogukondliste kalanduse-
asutuste püüded teise liigi abindude wälja—-

otamile ja maksmapanemise poole sihitud
olnud.

On plaaniliselt kalapoegi wetesse lastud,
kus neid kalu enne tarwilisel arwul ei olnud,
ehk kus neid weel ei olnudki.

Niisuguste poõhjusmoõtete alusel on wii—-

masel ajal nöndanimetatud „järwede kala—-
kaswatus“ ehk „loomulik kalakaswatus“ tek—-

kinud, nagu seda tiikides kalakaswatamisest
lahushoidmiseks nimetatakse. See kalakas-
watus seisab jögedesse, järwedesse, isegi
merelahedesse toiduwäärtusliste kalapoegade
laskmises.

Niisugused weekogud on enamasti kala—-

püüdmiseks igaühele wabad, sellepärast on

nende eest hoolekandmise walitsus oma pääle
pidanud wotma. Sellel alusel ongi riikline
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kalakaswatus tekkinud. Riigiwalitsus asutab
kalamarja kunstliselt sugutamise ja wälja—-
haudumise kohad, muretseb selleks omale sugu—-
kalu ehk juba kalapoegi ja laseb neid wetesse,
ehk annab ühiskondlistele asutustele selleks
otstarbeks abirahasid.

Iseäranis laialt on niisugune korraldus
Pöhja-Amerikas tarwitusele woöetud, kus
1904—1913. aastani umbes 25 miljardi,
s. o. aastas umbes 3 miljardi kalapoega on

wetesse lastud. Weekogudesse wiiakse juba
sugutatud kalamarja ehk jälle kalapoegi, küll

kallid, küll aga wähewäärtuslisi kalasortisid.
Amerika Ühisriikide walitsus on, nagu sääl—-
setest aruannetest näha, koõige suuremal arwul
keskmise wäärtusega kalu wetesse lasknud.
Kallihinnaliste wettelastud kalapoegade arwu

on 1904. aastal 14 protsendi päält kuni 6

protsendini 1913. aastal wähendatud. Um—-

berpöördud, odawahinnaliste wettelastud kala—-
poegade arwu on 1 protsendist 1904. aastal
järjest rtten kuni 25 protsendini
1913. Keskmise hinnaliste kalade hulk on

kdige suurem olnud, 1904 — 85 prots., on

aga aegamööda kuni 69 prots. 1913. aastal
wähenenud.

Missuguseid kalatöugusid ja missugusel
arwul Pohja-Amerikas käswamiseks wetesse
pannakse, näidaku järgmised arwud 1913.

aastast. Sellel aastal pandi wetesse
mitmet sorti löhepoegi 201.763.000
forellisid
jde-heeringaid
järwe-heeringaid
fudakuid

63.600.000
136.639.000

4.730.000
467.600.000

mitmet sorti ahwenaid 1349.245.000
lestasid 809.000.000
tursakalu 567.000.000
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Esimeste sarnaste kalade rohkendamise
katsete tagajärjed olid nii silmanähtawad, et

ameriklased aast-aastalt oma sellekohast tege—-
wust on suurendanud ja laiendanud. 1904.

aastal lasksid nad wetesse 1.267.000.000

kalapoega, 1913. aastal juba 3.863.000.000

kalapoega.

Pohja-Amerika loomuliku kalakaswatuse
wiisi hääd tagajärjed ei jäänud ka mujal
mitte tähelepanemata, muidugi mdoista huwi—-
tab meid koöige enam, missugust wastuwöt—-

mist see asi meie riigis on leidnud.

Nowembri-kuus 1913 oli pöllutöö-depar—-
temangus iseäraline m Wene kalakas-
watuse korraldamiseks ja töstmiseks kokku kut—-

sutud. Muude küsimuste hulgas harutati
ka seda, kas walitsus hoolitsuse kalakaswata—-

mise eest ei peaks oma pääle woõtma. Wene—-
maal tundus iseäranis kallimate kalasortide
kiiret wähenemist.

Nöoupidamise löpuotsused on nii tähtsad,
et nad siia üles paneme, niipalju kui nad
meie küsimusesse puutuwad. Need olid:

1) Suuremates kalapüüdmise kohtades ei

saa kalade arwu wähenemist mitte politsei-
keelumääruste läbi ära hoida, nagu seda kat—-

sed näitanud on.

2) Selle otstarbe kättesaamiseks on, pääle
politseiliste keeluseaduste, nimelt tarwis

mdistliku kalakaswatamise eest hoolt kandma

hakata.
3) Kunstliselt wäljahautud kohalikkude kala—-

poegade suurematel hulkadel aast-aastalt
wetesse laskmine on üheks kalade rohkenda—-

mile pääabinöõuks, mille tulu juba toõenda—-
tud on.
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4 Praeguste tähelepanemiste ja arwude
pääle toetades ja pöllutööstuse-departemangu
rahalist jöudu silmaspidades, tunnistawad
koosolijad tarwilikuks esimeses reas hulgalist
korralikku järgmiste kallihinnaliste kiirelt

wähenewate kalasortide kunstlikult wäljahau—-
tud poegade wetesse panemist ette wötta:

löhepoegi Onega järwe, Neewa, Narowa,
Düüna, Kura ja Amuri jokke; walgelhe
(6knopiGuna) poegi Wolga weekonda; ster-
letipoegi Wolga jokke; tuurakala poegi
(ocerpt) Urali ja Kura jokke; sewrjuga
poegi Kura jokke.

5) Koosolejad tunnistawad soowitawaks
köige ligemal ajal Wolga, Doni, Dnjepri,
Dnestri, Teereki, Kubani ja Amuri joes tin-

gimisi tundma öppida, mille all neis jöge—-
des wdiks kunstliselt tuurakala toöugusid
kaswatama hakata jsa Teereki ja Samura
jdes löhesid.

Walitsuse tegewus kalakaswatuse alal on

wiimsel ajal selles awaldanud, et umbes
10/2 miljoni sugutatud kala muna ja poega
on wette lastud. Pääle ülesloetud otsuste
tegemise pidi see laienema. Nagu teame,
on Baku kalanduse-laboratoriumis tuura—-

kala munade wälsahaudumise ja wäljahautud
poegade Kura jokke laskmisega katseid tehtud.
1916. aasta suwel tehti samasuguseid katseid
Astrahani kalanduse-laboratoriumis Wolga
jöe kohta. Molemal korral ei saanud mui—-

dugi juttu olla hulkadest, nagu neist Ameri—-
kast kuulsime. Ei pea unustama, et tuura—-

kala munade wäljahaudumisel iseäranis ras-

kustega wdidelda tuleb. Kuna lohe ja karbi—-
kala munade haudumise wiisid juba kindlasti

wälja töötatud ja selle jaoks sündsad apa—-

radid on walmistatud, peab tuurakala mu—-
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nade sugutamise ja wäljahaudumise kohta
kdik see alles katsete läbi ära määratama,
sest siin puuduwad seni koöik eelteadmised.
Praegu on siiski juba pöhjendatud lootusi,
et ka nende kalade kunstlikult kaswatamine
niisama saab woöimalik olema, nagu teiste

kalade juureski.
1916. aasta sügisel asus pollutöö-depar—-

temang kunstlikule Peipsi siia marjasuguta—-
misele, et seda kala Pihkwa, Nowgorodi ja
Tweri kubermangu järwedesse asetada.

Köigi ettetoodud pöhjenduste pääle toeta-

des paneb kirjutaja Tartu Looduse-Uurijate
seltsile ette kohalikkude wete kalakaswatuse
eest hoolitsemise tööß algatust oma kätte
wötta. Sarnane ettewote oleks siin just
seda kohasem, et siin kdik eelnduded asja
oönnelikult läbiwiimiseks olemas oleks ja ette—-

wöote kohalikkudele elanikkudele suurt majan—-
duslist tulu saaks tooma.

Meil on siin ühest küljest suur weekogu
hulga järwede kujul olemas ja teisest küljest
Peipsis i Pihkwa järwes rikkalikud hallikad,
kust nende jaoks kalamaterjali küllalt saab.

hrnor tulewiku-waated peawad neis soowi
uurendama, ruttu ettewötte kallale asuda,

kurwad olewiku asjaolud, kalawaesed ehk
koguni tühjad weekogud peawad käskiwalt
meile selleks weel hoogu andma.

Pöllutöö-departemangu kohaliku kalaeri—-

teadlase, M. von zur Mühleni, teadetel on

Liiwimaal 915 järwe, mille pind enam kui
1 dessatin suur on. Ködikide nende järwede
pinna kogusuurus ulatab 130.878 dessati—-
nini. Kdige suurem järwedest on Peipsi,
mis enam kui poole ülesantud pinnast oma

alla mahutab. Pääle Peipsi jääb siiski weel
51.273 dessatini järwepinda järele.
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Kui meie nendest järwedest saadawat
sissetulekut katsume ära määrata, kui meie

praegused hinnad koguni körwale jätame ja
endise aja kohta dige möddukad hinnad wdo—-

tame, umbes 5 rubla kala puuda hinnaks
arwates, kui meie iga dessatini järwe kohta
aastast kalade juurekaswu ainult 20 naela

pääle arwame, siis saame ometi ilusa summa,
327.070 rubla kalade aastase juurekaswu
wäärtuseks.

Eelmised arwud käiwad ainult järwede
kohta. Arwame sinna jogede kalade juure—-
kaswu Düünas, Koiwas, Salatsi- ja Ema—-
joes sellessamas määras juure, siis suure—-
neb endine summa weel 40.000 rubla wörra,
toõuseb 367.070 rubla pääle.

20-naelaline kalade juurekasw dessatini
järwepinna kohta on aga nii wäikene, et

see tösisest juurekaswust keskmiselt wähemalt
poole taha jääb; wotame niisuguse määra
oma wäärtuse arwamise aluseks, lähendame
hinna wähegi praegustele hindadele, siis
saame koguni teistsugused arwud.

Kahesuguseid tundmusi äratawad meis
ülemised numbrid. Nad panewad meid

römustama, kui selle pääle möotleme, kui

suured weekogud Liiwimaal leiduwad, mis—-
sugused kalahulgad neis wetes woiwad aset
leida. Nad teewad aga ka meele mörudaks,
kui mötleme, kuidas selle kalarikkusega praegu
lugu on. Meis ärkawad tunded, sarnased
neile, mis suurt wiljakandmiseks köolblikku

lagendikku nähes tunduwad, kus halwa ha—-
rimise järeldusel ainult siin ja sääl möned

nälginud wiljapääkesed tudisewad.
Wördluseks, kui moodukas meie aastane

dessatinipäälne kalade juurekasw on wöetud,
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toome Pihkwa järwe, kas sarnane juurekasw
7-me puudani ulatab. Kas ei sunni see
asjaolu meid wiiwitamata tööle asuma!

Oleme järwedesse kalade muretsemise
tarwilikuks tunnistanud, siis peame ka küsi—-
muse enestele ette panema; mis kalad oleks

selleks koöige soowitawamad ja kust saaks
neid nii suure järwede hulga jaols?

Selle töö alguses oleme sellest hallikast
juba juttu teinud, see oleks Peipsi ja sellega
Emajode läbi ühendatud Wirtsjärw, kus

palju „wiljandlasi“ asub.
Et need weed meie kodumaa piirides on,

kergendab meie ülesannet märksa. Wee

iseäraldused ja kalade elamise - tingimised
on neis ja meie teistes järwedes mitmeti
nii sarnased, et kalade ühest weest teise üle—-
wiimine wist suuremaid raskusi ei tee. Ka—-

lad, kes Peipsis ehk Wirtsjärwes elawad,
ei häwine ka neissamades kliima ja geogra—-
filistes oludes olewates teistes naabrijärwe—-
des mitte. Meie ülesanne läheb selle läbi

palju lihtsamaks, meil tuleb kalu ainult ühest
weekogust teise elama asutada.

Sarnaseid katseid on juba tehtud ja nad

on önnestanud, nagu allpool näeme.

Teine meie tööd hölbustaw asjaolu on

see, et just Tartu linnas Wene kalakaswatuse
asutuse osakond leidub, kus wiimse ajani
kunstlikult sugutatud siia kudedest poegi
wälja hauti. Praegustel tingimistel wdöib

see asutus aastas 3—4 miljoni noort siiga
wälja haududa. Pääle Tartu osakonna plaa—-
nitseb Wene kalakaswatuse jaoskond teist
sarnast asutust weel Piirisaarel elule

kutsuda. ——
TRÜ Raamatukogu
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Missuguseid kalu järwedesse asendadaz
Selle küsimuse äraotsustamisel peame järg—-
misi nöudeid silmas pidama: need kalad

peawad majandusliselt tulutoowad olema;
nad ei tohi sääl juba leiduwate kalade ela—-

mise tingimisi raskendada; nende mune

ja poegi peab küllalt saada olema; ja wii—-
maks peawad need kalad uute elutingimistega
ruttu harjuda wdima.

Muidugi ei ole kerge niisuguseid kalu
leida, kes koöiki neid ndudmisi täielikult täi—-

daks, tuleb moönel korral ka sarnastega lep—-
ire kes wähemalt päändudmistelegi was—-

tawad.

ütsikuid kalasortisid arwustamise alla

wöttes alustame siigadega.

Peipsi järwes elab iseäraline siia töug,
nöõndanimetatud „Peipsi siig.“

Selle siia eriomadus ja suurem hää—-
dus seisab selles, et ta täiesti mageda-wee
kalaks on muutunud, et ta sääl sünnib ja oma

terwe elu mööda saadab. Kaugelt suurem
hulk teisi siigasid on „rändawad kalad“.

Woördlemisi lühikeseks ajaks tulewad nad

kudemiseks magedasse wette, pääle selle lähe—-
wad nad jälle tagasi oma jäädawasse elu-

paika, merde. Ainult meie siiad on oma

esiasukoha ära unustanud, on merekaladest
magedawee kaladeks?muutnud.

See meie siigade haruldane omadus oli

meie praegustele waenlastele, sakslastele, wäga
hästi teada; nad tellisid kohalikust kalakas—-

watuse asutusest suurel hulgal omale kunst-
likult sugutatud siia mune ja rikastasid oma

järwesid meie siigadega. Praegu on mitmed

Saksamaa järwed teada, kus meie Peipsi
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sitiad mitte ainult elusse ei ole jäänud, waid
isegi wäga hästi kaswawad ja sigiwad.
Müncheni lähedal, Baieris, Linzi linna lä—-

hedal Austrias wdime oma siigadega kokku

saada. Ka mönes Pöhja-Wenemaa järwes on

meie sinna asendatud siiad kohaliste oludega
harjunud.

Pääle hölpsasti woödraste oludega harju—-
mise on meie siial weel muid meie otstarwete

jaoks häid omadusi. Meie siig ei ole mitte
täielik rööwkala. Oma noores eas toidab
ta ennast wee algloomakestest ja wee pohja—-
mudas leiduwatest ussikestest ja töukudest.
On ta juba suuremaks saanud, siis muudab
ta oma iseloomu: suwel lepib ta küll weel

endise toiduga, aga talwel hakkab ta rööw—-
kalaks, toidab ennast Peipsis pääasjalikult
tintidest.

Nimetatud omadused teewad wdimalkuks,
et Peipsi stig mitmetsugu teiste kaladega ilu-
sasti ühes wees elamiseks koölbab. Saksa—-
maa kalateadlased peawad tedakļll latikatele,
angerjatele ja karpidele suu.reks wdistlejaks,
Wene uurijad ei ole nændega, oma ars
kohaste nähtuste pölzä, mitte ühel arwami—-
sel, nimelt, mis iatlkatesse puntub. Wöib
olla, et see sellest tuleb, et teistes elu—-

tinmistes ka siig oma elamise-wiisi muut-

nud on.

Ka ·siia kaswatusmaterjal vn hölpsasti
saadawal. Tartu kalakaswutuse asutus an—-

nab alustuseks küllalt noori siigasid. Tar—-

widuse suurenemisel wdoib seda asutust suu—-
rendada, ehk woib Peipsi kaldal weel teise
asutuse elule kutsuda. heudumier— tar

wilikku marja ja niista saab niipalju kui

iganes tarwis, küll Peipsi ääres püügi koh-
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tadel, küll isegi otse Tartus, kohalistelt kala—-
kauplejatelt, kellel oma kalakongides tarwi—-
lik tagawara mölemat sugu siigasid sellel
ajal alati leidub. Ka käesolewal aastal
woeti tarwilik haudumise-materjal ühelt ko—-

halikult kalakaupmehelt. Ei ole selle juures
suuremaid kulusid, ei marja, ei kalade saat—-
mise raskusi ega selle juures wdimalikka
önnetuid juhtumisi.

Oma majanduslise wäärtuse, oma liha
toiduwäärtuse ja maitsewuse poolest wöib

siig iga teise meie järwede kalasordiga
wöistelda.

Edasi waatame sudakuid.
Sudak on tösine rööwkala, aga see ei

tee teda weel sugugi rneret asendamiseks
sündmataks. Juba see olukord, et meie oma

wetes rööwkalu teiste kaladega koos leiame,
näitab, et nemad wäga hästi teatawas
wastastikku tasakaalus ära elada saawad.
Muidugi on rööwkalade elamine ainult sääl
woimalik, kus teisa kalu, millest nad endid

toidawad, leidub. Koguni ära häwitada ei

saa nad aga ka teisi kalu, sest sellega lope-
tawad nad ka oma olemasolemise tingimised
ja wähenewad ehk häwinewad ise.

Wöoimalik on nii rööwkalade kooselamine
teiste kaladega, kuid meid huwitab wähem
see wdimalus, kui asja majandusline tä—-

hendus. —
Mis on kasulikum? Kui wähewäärtus—-

line rööwkala kallimahinnalisi kalu häwitab,
s. o. oma lihaks, ümber muudab, siis ei ole

see majandusliselt mitte kasulik, kui aga
rööwkala kallihinnalisem on, kui selle toiduks
tarwitatawad teised kalad, siis saab asi
teise näo. :
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Järw, kus ainult alawäärtuslised kalad,
nagu wiidikad ja wäikesed särjed elawad, ei
too majandusliselt pea mingit kasu, kui aga

on aiano järwe sudakuid asendatakse, kes
wiidikaid ja särgi söögiks tarwitades neid

oma kallihinnaliseks lihaks ümber muudawad,
siis on see majandusliselt tulutoow ettewöte.

Teadupärast, et mõne kalasordi kuskile järwe
asendamisel sarnaseid küsimusi tuleb lähbi

sdeluda. ;
Sudakute kasuks räägib möndagi. Nad

on meie maa kalad, elawad ja kaswawad

meie wetes; nad on aga ka kallihinnalised,
toitwad, maitsewa lihaga kalad ja suurenda—-
wad wee kasutoowust, kus neid leiduh.

Sudaku kaswatusmaterjali saame hölp—-
sasti ja suurel hulgal Wirtsjärwest kui ka

Peipsist ja juba wäga sündsal kujul, noorte

sudakupoegade kujul, kus meil enam ei

kunstlikku marjasugutamist, ei haudumise-tööd
teha pole. Niisuguste noorte sudakute wette—-

laskmine on ka sellepoolest kasulik, et neist
wähe raisku läheb. Nad on juba wdöitluses
elu ja olemise eest tugewamad wastu panema,
kui päris maimekesed. Kolmandale kohale
woiks tinta panna.

Sellel wäiksel kalakesel on meie nurgas
suur majandusline tähtsus. Waesematele
Peipsi ümbruse elanikkudele on ta tähtsaks
toiduaineks.

Tindi majanduslise tähtsuse kohta anna—-

wad koige parema tunnistuse arwud, mis

näitawad, kui palju neid igal aastal Peipsist
ja Pihkwa järwest wälja püütakse.

Eespool nimetatud I. N. Arnoldi järele
arwatakse igaaastane Peipsi ja Pihkwa järwe
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tindisaak 2 miljoni puuda pääle, mis päle
500.000 puuda kuiwatatud tinta annab.

Nagu näha, järwe kalasaagi kohta dige tüse
nummer. Niisugune hulk saab wdöimalikuks

kahe tintide omaduse läbi: nad siginewad
rohkesti ja kaswawad ruttu. Täiskaswanud
tindi marjas on 3—30.000 muna, kala
wäiksust silmaspidades, dige hää hulk, mille
poolest palju teisa kalu temaga wdoistelda ei

saa. Wälsaspool iga wdöistlust seisab ta

aga oma rutulise kaswamise poolest. Kuna
teised kalad koige waremalt kolmanda aasta

löpuks kudema woiwad hakata, enamasti

aga enne 4. ehk 5. aastat ei kude, kudeb
tint juba omal teisel eluaastal. Tänawused
tindid kudewad juba tulewal kewadel. Need
omadused kaitsewad tinta köigi nende waen—-

laste pääle waatamata häwinemise eest.
Sböögu löpmata kiisakarjad nende mune,
toitku endid siiad ja teised röbwikud neist
enestest, püüdku neid inimesed oma tihedate
muttidega miljonite puudade kaupa wälja,
Peipsi tintide tagawara ei ole koik see jöud—-
nud wähendada.

Pääle Peipsi leidub tinti ka muudes

järwedes, aga ammugi mitte nii laialt, kui

arwata wöoiks.
Pihkwa järwe uurimise-kommisjon tegi

1912. aastal katseid tinta mitmesse selle ku—-

bermangu järwe asendada, kahjuks ei ole
selle tagajärgedest weel midagi teada.

Jäägu tint oma wäärtuse, kui ka hääduse
poolest paljudest teistest kaladest taha, oma

rutulise kaswu ja suurepäralise sigiwuse läbi
etendab ta meie kalapüügis siiski suurt osa.

Tint jääb meile huwitawaks kalaks aga
ha weel teisel pöhjusel, tema annab teistele
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kallihinnalistele rööwkaladele suurel hulgal
toitu. Kus tinta on, sääl on sudakute ja
siiade laud ikka rikkalikult kaetud. Leidub
tintisid kuskil·järwes, sinna wöime julgesti
sudakuid ja siigi kaswama wiia.

Tindid on küll rööwkala töugu, aga nad
toidawad endid wäikestest weeloomakestest ja
oma wäikestest poegadest ja ei takista teiste

kalade siginemist ega rohkenemist.

Mis tintide kaswatusmaterjalisse puutub,
siis on ka sellepoolest eeltingimised hääd.

Tintide uutesse elukohtadesse asendamine
peab küll sugutatud marja kaudu sündima,
sest tindiposakesed on hirmus wäiksed ja
örnad. Weest wäljawöetult löpewad nad

dige ruttu ära ja isegi lühikese maa pääle
ei kannata nad kohast-kohta wiimist.

Meie rääkisime muttidest, kellega tinta
nende kudemise ajal püütakse.

Muttidesse sattunud tindid kudewad edasi.
Nende munad lähewad jaolt läbi wörgu—-
silmade wälja, jaolt jääwad nad aga ka

wörgu külge kinni ja wiimaks on wörgud
terwe munakordadega kaetud. Nagu uuri—-

misel selgunud, on need tindimarja korrad
woörgusolewate isatintide niisa läbi juba
sugutatud ja haudumiseks kölbulikud, nagu
Pihkwa järwe uurimise-kommisjoni katsed on

näidanud.

Tindi muttide küljest saadawas tindi—-

marjas on kaswatuse - materjali küllalt ja
hoõlpsasti saada. 7—

Edasi oleks sündsaks kaswatamise-kalaks
latikas. Kalapüüüdja seisukohalt on ta soo-
witaw ja tulutoow kala.
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Latikas toidab ennast mitmesugustest
ussikestest, töukudest ja loomadest, kes wee

pohjamudas elutsewad, ei tüki kellegi teise
kala toidutagawara wähendama. Ainult
angerjaga puutub ta söömalaual kokku, aga
nagu Peipsis näeme, ei takista nad, kui hääd
naabrid wastastikku, ühe-teise olemist ega
elamist.

Latikas edeneb igalpool meie järwedes,
kuhu teda asendatud.

Kaswatusmaterjali on küllalt latika

pirtere näol Peipsist ja Wirtsjärwest
aada.

Wiimaks woöime kaswatuskalade hulka ka
weel angerjaid wötta.

Hinna poolest käib ta kdoikidest teistest
meie järwede kaladest üle.

Oma siginemise tingimiste poolest läheb
angerjas teistest meie wee-elanikkudest täiesti

lahku.
Kuna suurem osa meie kaladest, kes mitte

täielised merekalad, ega magedawee kalad
ei ole, kudemiseks meredest mageda wetesse
tuleb, selleks tihti pikkti ja waewalisi reisisid
ette wötab ja pääle kudemise jälle merde ta—-

gast läheb, kuhu ka noored kalad järele rän—-

awad, teeb angerjas otse ümberpöördult.
Kudemiseks rändab ta magedast weest ära
kaugele merde, wist ära okeani ja lahkub
sellega jäädawalt kohtadelt, kus ta kaswa—-
nud ja osa omast elueast elanud.

Uuemate uurimiste järele sünnib anger—-
jate kudemine wist Atlandi okeanis, arwata—-

wasti suures sügawuses, kuhu mitmelt poolt,
magedawee joögedest ja järwedest täiskaswa—-
nud angerjad kokku koguwad.



25

Peipsis püütakse täiskaswanud angerjaid.
Loomusunnist aetud hakkawad need järwest
wäljapääsemise - teed otsima, kust kaugele
pulmapidu kohale saada, teed mööda, mille
kaudu nad omas lapsepölwes sisseränna—-
nud, läbi Pohja ja Lääne mere. Peipsit
ühendab Soome lahega ainult Narowa jöogi,
selle suhu hakkawad täisealiseks saanud an—-

gerjad endid koguma. Aga enne pulma—-
saali saamist on neil mönedki takistused
ees.

Esiteks astub neile inimene kalapüüdja
näol wastu. Otse Narowa suu on suure—-
malt jaolt woörkaedadega sulutud, mille läbi—-

pääsemise-kohtade taga mörrad seisawad.
Nendesse mördadesse satub suurem osa anger—-

jaid. Aga ka allpool jdes ei puudu pü—-
nised. Malelaua ruutude kujul on jogi
siin ja sääl wörkaedade ja moördadega kinni
pandud. Raske on neist suure kawalusega

eeleatue takistustest mööda pääseda. JFa
need wähesed, kes ometi on neist mööda

saanud, ei ole weel Soome lahes. Neid on

kohisew Narowa kosk ees ootamas, mille
wahutawas, mühawas weemöllus weel nii
moönigi pulmarändaja otsa saab.

Kudemine sünnib, nagu öeldud, wist At-
landi okeani sügawuses, kust aga keegi üh—-
tegi angerjat enam tagasi pöörma ei ole
näinud. Wist saab neile nende pulmasäng
ka surmasängiks.

Kudest wäljatulnud angerjaloomakesed
elutsewad esialgu Antlandi okeani Europa
kallastel. Nad ei ole sugugi suurte anger—-

jate taolised, waid lopergused ja walkjat
karwa. Alles hiljem muutuwad nad päris—-
angerjate sarnasteks. Need angerjapojad



26

otsiwad jogede suusid -ujuwad jogesid mööda
ikla ülespoole, satuwad järwedesse ja jää—-
wad sinna täisealisekts saamiseni, kus siis
tagasirändamine sündimise ja suremise
kohale algab.

Meie angerjad jduawad läbi Pohjamere,
läbi Daani wäinade Läänemerde, siit Soome
lahte, Narowa suhu ja Narowat kaudu

Peipsisse. Kuidas nad koskedest üles saa—-
wad, ei ole weel täiesti selge. Wist läheb
nende tee kuidagi wiisi kiwilohede ja pragude
kaudu ümber kose, weelangemise körwalt
mööda.

Oleme oma ainest körwale kaldunud,
aga kui angerjaid omale elu—- ja kasukaladeks
tahame saada, siis peame ka nende elamise
ja rohkenemise wiisi tundma. Meie praeguse
teadmise pöhjal näeme, et kunstlikust angerja
sigitamise katsetest midagi loota ei ole.

Tahame angerjaid oma järwedesse saada, ei

pääse nad ise sinna ligi, siis peame angerja—-
poegi omale muretsema ja neid oma järwe—-
desse tooma.

Angerjapoegi wdib suurel hulgal Na—-

rowa suust, kus neid ühes suttide, wdi sil-
mustega pütakse, saada. Wist saab neid
ka muude jogede suust, kuhu nad merest
tulewad. ;

Angerjas on wäga wisa eluga, ka juba
noorest pärast ja tema kohast kohta wiimine
hölbus. Ta lepib ka dige mitmesuguste
elutingimistega. Arwatawasti elab ja kas-
wab ta ka wäikesteks järwekesteks, mis
muidu kala-kaswatamiseks ei sünni, tarwis
teda ainult sinna elama asendada.

Angerja toiduks on koöiksugu loomakesed
mis wee pohjamudas elutsewad. Teiste
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kaladega elab ta rahulikult koos. Kaua ei

peetud temast Ku Pihkwa osas sugugi
lugu, et tarwitatud toidukski. Alles wiima—-
sel ajal on ta ka sääl maiustoidu aukohale
toöusnud.

— Need oleks meie ar wates kodumaa kalad,
mis kaswatamiseks koöige enam kolbaks.
Muidugi wdoib selleks ka teisi tarwitada, aga

timetannt tulewad wist esimeses reas küsimise
alla. ;

Et köne all olewad kalasordid pääle
Peisi ja Wirtsjärwe ka teistes kodumaa

järwedes edenewad, see ei ole mitte ainult
arwam ine, see on juba mitmete katsete läbi

toõendatud.

Esimene sarnane katse on meie teadmise
järele rääbistega Saadjärwes tehtud. Katse
wöttis kohalik öpetaja juba minewa aasta—-

saja esimesel poolel ette. Et see katse n-
nestanud on, näitawad Saadjärwe rääbised,
mis sääl praegu pääpüügikalaks on. Aga
jätame endised, meile üksikasjaliselt wähe
tuttawad katsed ja pöörame tagasi olewikku.

Wiimse paarikümne aasta jooksul on

ülemal nimetatud M. von zur Mühlen
Peipsi kalu mitmesse Liiwimaa järwe pai-
gutanud. 1900 wiis ta Pangodi järwe

siigi, latikaid ja sudakuid; gasta hiljem
Wiljandi järwe sudakuid, Oiguse särwe su—-

akuid, Heimtali järwe sudakuid ja siigi,
Pühajärwe sudakuid, Wana-Pebalgi järwe
sudaküid ja latikaid. Kdigil kordadel wiis
ta järwedesse wäljahautud siiapoegi, teistest
kalasortidest püütud noori kalu.

M. von zur Mühlen on neid järwesid

jariest silmas pidanud ja loeb oma katseid
digiti kordaläinuteks. Mönes järwes, kus
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näituseks siiad enne koguni tundmatad-olid,
on nad nüüd püügikaladeks.

Arusaadaw, et sarnased üksiku isiku poolt
ettewdetud katsed kitsastesse piiridesse pidid
jääma ja jaolt ilma tarwilikkude eeltöödeta
ette wöetama. Mitmel korral olid nad
enam juhuslist laadi. Ei olnud wöimalik
järele walwata, et kaswama wiidud kalu ühes
teistega juba enne täiskaswanud iga, enne

kudemise woöimuliseks saamist, wälja ei püü—-
taks, enne kui nad ise oleks saanud järeltu—-
lijate eest hoolt kanda.

Nüüd ettewdetawatel plaanilikkudel katsetel
peaks esiteks küsimise alla tulewad katse—-
järwed enne läbi uuritud olema, meile tun—-
tud olema, teiseks peaks neis koik sinna
asendatud kalade elutingimised leiduma ja
wiimaks peaks wöimalus olema katsete käãi-
gu üle järjest walwata.

Esimese tingimise, järwe tundma-öppi—-
mise bitimide millega katsetöß algama
peaks, woib kohalik Looduse-Uurijate selts
ettewöttele tulusaks toetajaks olla.

Uhe weekogu weeiseäralduste ja kalade

elutingimiste tundmaöppimine ei ole mitte

lihtne, waid noöuab sellekohaste eriteadlaste
kaastööd. Loodus-Uurijate seltsi liikmete

hulgas leidub eriteadlasi igast looduseteaduse
arust, tema saaks sarnase tööga walmis, te—-

mal ei oleks niisugune ettewte ka enam

uudiseks. Omal kestuse ajal, 1904. aastast
pääle, on selle seltsi järwede osakond juba
mitu järwe läbi uurinud. Ainult wiimastel
aastatel on selle osakonna töö wälistel põh—-
justel pea täiesti seisnud.

Seni olid Järwe-Kommisjoni uurimise-
tööd ainult teaduslist laadi, edaspidi peaks
teadusliku töö tegemisel ka tegelikuelu nöud-
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misi tähele pandama. See ei tähendaks su—
gugi töö teadusliku külje kitsendamist, waid
teadusliku töö eeskawa tuleks tegeliku elu

küsimuste juurewötmise läbi täiendada.
Tuleks tundina oöppida, nãituseks, kalade ku—-

demise kohta käiwad küsimused, kudemise
kohad, kudemise aeg, kalade aastane kaswa—-

mine, kalade haigused jne.
Wiimsed pöllutöö- departemangu korral—-

datud uurimisetööd Pihkwa järwel ja Kas—-
pia merel on wäga selgesti näidanud, et

teaduslised ja kalastuse olude uurimised ni—-
melt peawad ühiselt ette wöetama. Paljudel
kordadel on ainult teadusliku uurimise wa—-
ral woimalik tähtsaid tegeliku kalastuse kü—-

simusi selgitada. Kalade toitmise olude uu—-

rimine, kalade kohast kohta rändamise, kalade

kudemisewdimuliseks saamise küsimus, kala—-
kude kunstlikult sugutamine, haudumise ajal
selle häwitawate pisielukate eest kaitsmine.
kalade pikalise kaswamise pöhjuste selgita-
mine ei ole näituseks wöimalik ilma teadus—-

lise kaastöö abita.

Missuguste kalatöugude kaswatamine
köige kasulikum on, kas meil mitte juba
rööwpüügiga tegemist ei ole — ehk kas liig
wähe ei püüta, nii et kalad küllalt enam

toitu ei leia ja liig pikaldaselt kaswawad,
näitab meile kalaasjanduse arwustik. Tar—-

wilised arwustiku-teated puuduwad meil seni
weel täiesti, neid peame hakkama muretsema.
Alguse panemiseks on köige lühem tee tea—-
dete kogumine küsimise-lehtede kaudu. Küsi—-
mise-lehtede kaudu wöiks ka mitme muu
kalakaswatusesse puutuwa asja kohta ma—-

terjali saada. Nii saadud materjalil on küll
ainult tingitud wäärtus, kuid ta on ometi

parem, kui mitte midagi. Färwede-kom—-
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misjon peaks töökawa muutes ka jaolt oma

tööplaani muutma.

Wiimse ajani uuris see kommisjon ai—-
nult teadusliselt huwitawaid järwi. Ei saadud
aastas enam kui üks ehk kaks järwe läbi
uurida. Kui nüüd tahetakse köiki Liiwimaa
järwesid tundma oöppida, siis wdib see ai—-
nult järk - järgult sündida. Esimeses reas
tuleks majandusliselt tähtsad järwed käsile
wotta. Wöoimalik ka, et esiotsa ainult pää—-
küsimustega wdib tegemist teha, igakülgne
uurimise-töö weel edasi lükata, et kaswatuse
katsetega rutem saaks algada. Igatahes on

seda suuremat edu tööst loota, mida suure—-
mal mododul sellest osa wdoetakse.

Kdoike, mille pääle siin tähelepanemist
juhitud, ei ole mitte enam katsumata, uius.

Pöllutöö - departemangu tööd Pihkwa, Wii-
tebski, Olonetsi weekogude ja kalaasjanduse
tundmasöppimiseks, 3 ekspeditsioni, 1912,
1913 ja 1914/15 Kaspia mere uuri—-

miseks, kolm Wolga suu uurimiseks, 1912

ja 1914 on juba hulga äranägemisi annud.

Kus sarnaseks töks walitfuse poolt abi

on palutud, on ka seda saadud, kas rahalise
toetuse kujul, ehk asjatundjgte eriteadlaste

abikssaatmise turr Mele woime loota, kui

siin uurhmisetöd alatakse, et ka meil walit—-
suse poolt toetustei keelata. Ei ole ju sar-
nasel thhl mitte gnult kohalik tähendus.
däheb see uhes kohas kordo T- jaab see
eeskujuks ka teist·⁊ jarwilistele maakohtadele.

Oma kalatiikide poolest on Läänemere

maad kaugemal riigis hääs kuulsuses,
koigiti soowima, et nad ka „loomuliku ala—-
kaswatamise“ poolest niisama eeskujulikuks
woiks saada.
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Uute ülesannete täitmisele asudes täien—-
das ennast järwede-kommisjon uute liikmete
poolest ja on tema praegune koosseis järg-
mine: esimees pöllutöö - departemangu kala—-
eriteadlane M. M. von zur Mühlen; sekre—-
tär loodusteadlane H. A. Samsonow; liik—-
med professorid E. A. Shepilewsky ja K.
K. Saint-Hilaire; dotsendid A. K. Pald—-
rock ja H. I. Koppel, loodusteadlased K. dWagner, Z. P. Kodres, B. P. Aleksand—-
row.

20. oktobri ümber algab siigede kudemine.

Töusis küsimus, kas mitte kohe juba tege—-

likult tööd alata. Otsus sai jaataw. ot
likkudel kalakaupmeestel oli tarwilik hulk elu—-

said marjaga siigi. Kommisjoni juures—-

olekul wöeti hulga siiakude kunstlik ure
mine ette ja wiidi sugutatud kude haudumise
munt enen kohalikku kalakaswatuse asutu—-
sesse. 16 Weissi haudumise apparati on sääl
üles seatud, kus umbes 1/2 miljoni siia
muna aset leidis. Endiste äranägemiste
järele wdib loota, et ligemal aprilli-kuul
kommisjonil wähemalt pool miljoni Peipsi
fiia poega isctmiseto saab olema.

Pääle selle mötleb järwekommisjon eesole-
wal suwel soowijatel sudaku, latika ja an—-

gerja poegade ueemitet abiks olla. Oma
esialgsete kulude katmiseks on kommisjon
pöllutöö - departemangust abi palunud ja on

selle kohta pohjusmöttelikult nöusolemist
awaldatud.

Kommisjoni järgmiseks ülesandekls oleks

mitmesuguste teadete saamiseks meie jär—-
wede üle küsimise-lehti wälja töötada ja laiali

saata. Ligemaid teateid tahetakse 1917.
aasta suwe jooksul umbes 50 Tartule lähe—-
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mal olewa järwe üle koguda. Saadud
teadete korraldamiseks ja kogutud materjali
läbitöötamiseks plaanitsetakse Loodus - Uuri—-
jate seltsi korteris wäikest laboratoriumi
kindla töösöuga asutada. JZuletakse loota,
et järwekommisjoni üleskutse pääle koha—-
likud elanikud tema tööst osa wötawad, hulk
tarwitatawat materjali Liiwimaa järwede
ja kalaasjanduse kohta kokku tuleb, mis kom—-

misjoni kalakaswatuse tööle aluseks wdib
olla.



Järelsoõna.
H. K.



Mag. Samsonowi köne löpul kuulsime
Tartu Loodus-Uurijate seltsi Järwe-osakonna
tööplaanist käesolewaks kuulsime, et

minewal sügisel juba 1/2 miljoni sugutatud
siiamuna on hauduma pandud. Keda see
küsimus huwitab, tahaks teada, mis on neist
munadest saanud, mis on plaanitsetud töö—-

dest teokstegemisele wöetud? Lubatagu mind

selle üle teateid tuua ja köne all olewa küsi-
muse kohta mönda oma motet awaldada.

Siia munade haudumine sündis Liiwi—-

maa kalakaswatuse wanema instruktori hra

I. Kodres'i asjatundliku juhatuse ja üle—

Dalwuse all ja önnestas täielikult. Harili—-
kult tulewad kunstlikul siia marja haudumi—-
sel 30—35 prots. munadest elus pojad wälja.
Meie 1/2 miljonist munast saime aprilli
esimesel poolek umbes 600.000—700.000

noort siia poega, s. o. enam kui loota jul—-
gesime. Kuidäs haudumine sündis, sellest

sün räckida wiiks liig pikale. Pää asi,
meil olid siiad käes, ja wdisime aru pidada,
kuhu neid kasuma asetada.

Mag. Samsonowi könest oleme kuulnud,
kui mitmekülgselt üks järw enne peab lähi

uuritud olema, enne kuùi seda kalakaswatuse
katsejärweks täiesti teaduslikul alusel tarwi—-
tada saab. Tarwitada oleks waewalt üks—-

ainus järw olnud, kus need eeltingimised
täidetud olid. Ma ütlen waewalt üks järw,
sest sellel järwel on wead juures, mis teda
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kalakaswatuse-katsete tegemiseks wähe sünd—-
saks teewad. Küsimise alla tulew järw oli
Tallinna Ulemiste sjärw. Tallinna linna
ülesandel on loodusteadlane Dr. G. Schnei—-
der selle järwe dige mitmekülgsest läbi uuri—-

nud, kus juures küll pääasjalikult järwe
kui Tallinna weeandja pääle waadati, aga
saadud teateid woib siiski wäga hästi köne
all olewa küsimuse juures tarwitada. Üle—-
miste järwe wiga on järgmine. JFärw on

suure „Dwigateli“ wabriku külje all. Wab—-
riku suurtest korstnatest toöuseb pea alatasa
hulk nöge ja söetolmu öhku ja langeb säält,
pääle muu, ka järwepinnale, järwe wette.

Nagu inimesed ja kuiwamaa loomad järjest
öhku sisse ja wälja hingawad, et säält ela—-

miseks tarwilikku hapnikku saada, nii pea—-
wad kalad tarwilikku hapnikku weest saama,
mis nad järjest suu kaudu läbi löpustẽ la—-

sewad käia. Sbetolmuga täidetud oöhk teeb

inimese kopsud wiimaks mustaks ja haigeks,
söejaokestega täidetud wesi mdojub kalade

loõpuste pääle niisama, ka need lähewad
mustaks, ei täida oma ülesannet enam kor—-

ralikult ja kalad jääwad kiduraks, ei edene

oma kaswamises loomulikult. On tähele
pandud, et Ülemiste järwe kalad juba kau—-
nis suurel moddul Dwigateli wabriku naab-

ruse all kannatawad, sellega ka noorte si—-
gade kaswamise tingimised mitte hääd ega
loomulikud ei saa olla. Uheks katsejärweks
waliti siiski Ulemiste järw.

Pääle Ulemiste järwe langes walik nii—-

suguste järwede pääle, mille omanikud ka—-

lakaswatajad olid ehk mis oma loomulikkude

tingimiste poolest katsetele kolblikud näitasid
olewat ja Tartust mitte kaugel ei olnud, nii

et selts neid otsekohe wöis silmas pidada.
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Siia pojad anti järweomanikkudele ilma
hinnata, kuid järgmiste tingimiste all:

H T. L.—U. seltsil on digus oma ase—-
mikkude läbi noorte siigade kaswu tähele
panna, selleks järwedel neid waatamas käia.

2 järweomanikud kohustawad endid
wiie aasta jooksul nootadega järwedest kala—-

püüdmisel wäljatulnud siigasid järwe tagasi
laskma, teatawad aga T. L.—U. seltsile
siigade arwu ja suuruse üle ja saadawad
moned kalad ligemaks läbiwaatamiseks sinna.

Umbes 4—S5 aastaselt on siiad juba
täis kaswanud, hakkawad kudema ja hoolit—-
sewad ise järelkaswu eest, kui sündsaid elu—-

tingimisi leidub.

Et seltsi ndudmised kuidagi järweomanik-
kudele raskusi ei tee, wdeti nad igal pool
wastu. Kalapojukeste saatmiseks on L. —U.
seltsil iseäranis selleks teha lastud plekk—-
noõud, suuremate piimandude sarnased, nen—-

dega wiidi kalapojad kohale.
Siia poegi saadeti järgmistesse koh—-

tadesse:
1. ülemiste järwe 120.000.

2. Tallinna lähedale hra Grafi kala—-

kaswatuse tiikidesse, et näha, kas siiad ka tii—-
kides kaswawad, 50,000.

3. Herinsghofi, Ruhja lähedale, kus

moisawalitseja hra Sorgenfrei wilunud ka—-

lakaswataja on, kahte järwes kokku 80.000.

4. Kasaritsa järwe, Woöru linna lähe—-
dal, mis Woöru Eesti Pööllumeceste—-seltsi
hoole all seisab, 100,000.



5. Elwa lähedale, Wiisjagu järwe
50.000.

6. Elwa lähedusesse hra Keis'i päralt
olewasse kaunis wäiksesse Wellawere järwe
10.000.

7. Elwa suurde järwe 50.000.

8. Emajokke lasti 150. —200.000.

Kdöik kokku teeks see wälja 600—650.000

siia poega. Haudumise ajal löpul tousis
Emajöe wesi dige korgesse, harikikust körgu—-
sest uumbes jala maad üle, nii et ta juba ka-

kastidesse sisse ähwardas tungima hakata.
Et soowitud kohtadesse kalad juba pea täiel

arwul ära olid saadetud, suure wee pärast
läbisaamine igal pool raskendatud oli, lasti

ülejäänud siiad otse Emajokke, kust nad teed

Peipsisse kergesti leiawad.

üks osa Järwekommisjoni ülesandest
kalakaswatamise tegeliku edendamiseks alguse
panemine, oli önnelikult läbi wiidud, suure—-
male tööle, hoogsale kodumaa järwede uuri—-

misele asumisele, kohalikkude järwede oma—-

nikkude ühisele tööle äratamisele pani rewo—-

lutsion esialgu piiri.

Tartus ärapeetawa järwede uurijateettewal—-
mistamise kursus ji pidamata, kellel oli weel

wdoöimalust niisugusele kursusele ilmuda; pol—-
lutöö pääwalitsusest ei saadud kindlasti loode—-

tud abiraha mitte; olud muutusid nii, et isegi
juba wäljatöötatud küsimuse-lehti laiali saata
ei saadüd. Kdik pidi edaspidiseks edasi
lükatama.

Wäga soowitaw oleks, et töbß aga koguni
seisma ei jääks, et osa teateid juba tänawu
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kokku tuleks, panen sellepärast küsimise-lehe
jaoks määratud küsimused numbrite järele
siia üles. Keda ettewote huwitab, kes kaas—-

tööle astuda tahab, neid paluks kahe was—-

tuste saatmisele asuda. Ei oleks tarwis
küsimusi ära kirjutada, waid wdiks ainult

Eusne numbri ja sinna juure kohe was—-

tuse üles kirjutada. Wastused wdiwad wene—-

ehk eestikeesed olla. Saadetuse adress oleks:
r. Opbeßr, HNßanoßckaa yn. N 24.

O6mecrßo EcrecrTßouclTarTeAeũ, Osep-
Haa Kouuccia ehk Gesti keeli: Tartu, Loodus-
Uurijate selts, Järwekommisjon,Faani uul. 24.

Küsimised oleks järgmised

1. Färwe nimi (ametlik, kui ka rahwa
suus tarwitataw)?

2. Kus maakonnas, kihelkonnas, walla,
woi mdisa piirides? Kui kaugel maakonna—-
linnast, wöi ligemast raudtee-jaamast?

3. Kas umbjärw ehk jookswa weega
ühenduses ? :

4. Missugused joöed, wdi ojad jooksewad
sisse, imissugused wälja?

5. Palju wersta pikk, palju lai?

6. Färwepinna suurus, dessatinides,
wakamaades ehk werstade?

7. Kdige suurem sügawus? Keskmine
sügawus?

8. Kas leidub järwes saari, kui palju,
kui suuri? on nende hulgas wee pääl uju-
waid saari?



40

9. Missugune on järwe poòhi: kiwine,
kruusa wòi liiwane, mudane, heinane, ta—-

sanene wdi künkine?

10. Missugused on järwe kaldad: kas

körged (järsud, kallakad, pöhja-, löuna—,
öhtu-z, woõi hommikupoolsed), wòdi madalad

(kiwised)?

11. Mis on järwe kallastel: pöllud,
karjamaa, heinamaa, wösastik, mets, soo?

12. Kas on järw kinni kaswamas, pilli—-
rooga, heinaga, woi samblaga? Kas on ta

sooks muutumas?

13. Kunas järw umbes kinni külmetab,
kunas lahti läheb? Kas kewadel wesi palju
toõuseb, kas palju ümbrust wee alla paneb?

14. Kas järwes ehk sinna sisse jooks—-
wates wetes palka ehk puid ei parwetata?

15. Kas järw teiste järwedega ühendu—-
ses on?

16. Kas järwe läheduses möni mdödisa,
wöi talusid on? ;

17. Kas järwe läheduses moöni wabrik,
woi tööstuse-asutus on, selle nimi?

18. Kas järwes, selle kallastel olewates

aukudes ehk sellesse jookswates wetes linu
ei leotata?

19. Kas järwes, wöoi selle kallastel kon—-

nakarpisid leidub?

20. Kas järwedes wee ditsemist mär—-
gata on?
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21. Kas järwes moni lootsik on?

22. Mida karwa on järwe wesi (pruu—-
nikas, kollakas, selge)?

23. Missuguseid kalu on järwes?

24. Missuguseid kalu on kdige rohkem?

25. Missuguseid kalu tuleb harwa ette?

26. Kui rasked on koöige suuremad ük—-
sikute töude kalad?

27. Missugune on ühe, wdoi teise kala-
toõu keskmine raskus ?

:

28. Kas on järwes kalade hulga wä—-

henemist märgata, kui, mis peetakse selle
pöhjuseks ?

29. ütsikute kalatöude kudemine (kude-
mise aeg ja koht); kas ei ole tähele pandud,
et möne kalasordi kudemine möne weetaime

ditsemise ajaga kokku langeb?

30. NKas ei ole kunagi järwe teisi töugu
kalu toodu, kust ja mis todugu?

31. Mis abindusid tarwitatakse kalade
wähenemise wastu ehk möne kalatdu

kaitseks?

32. Kas püütakse kalu järwest aasta

läbi, woi ainult kewadel, suwel, sügisel,
talwel?

33. Missugune püük onköige' tähtsam,
kewadine, suwine, sügisine, talwine?
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34. Kas peetakse järwe kalarohkust suu—-
reks, keskmiseks ehk wäikseks? Kas ei ole

järwes kalade suuremat suremist ette tulnud?

35. Kes püüab järwest kalu — oma—-

nik, rentnik, kohalikud ehk kaugemalt tulnud

kalapüüdjad? Kas püütakse särwest kala—-

poegi, missuguseid, mis kuudel?

36. Kui järw rendile antakse, kas köik

ühe kätte, ehk osade-kaupa mitmetele? Mis
tingimiste all ehk kui pikaks ajaks antakse
terwe järw ehk üksikud osad rendile?

37. Kas järwes ei ole kalapüüdjate
artelid kalu püüdnud, mitme liikmelised, mis

tingimistel?

38. Mis püügiriistadega püütakse kalu

talwel, kewadel, suwel, sügisel?

39. Kus walmistatakse kalapüügi-riis-
tad, kas kodus, wöi toodakse mujalt, kust?

40. Kas kalapüüdjad kalad enestele

koju wiiwad, woi müüwad nad ülesostja—-
tele ära?

41. Kui püütud kalad ülesostjatele müü—-

dakse ehk oma kätte jäetakse, mis kujul
(wärskelt, jää sees, soolatult, suitsetatult, kui—-

watatult) ja kuhu saadetakse nad müügile?

42. Missugused on kala hinnad?

43. Eelu kalapüüdjat perekonda elab
järwe ääres
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44. Kui wdöimalik,? järwe kaart ehk lihtne
wäikene umbkaudne joonistus ühes saata,
ilmakaarte äratähendamisega. Kaardil tuleks
kalade kudemise kohad j. n. e. ära märkida.

45. Sün ülesandmata tähtsaks peetud
teated. —

46. Teadete saatja nimi, adress.

Kui kellegil wdimalik ei ole koöikide küsi—-
miste pääle wastusi anda, on ka juba häã,
kui mönedki neist ära wastatakse.

Löpuks üks ettepanek. Nüüd, kus igal
weeomanikul kalapüüüdmise-digus on, on

woimalik kalapüüdmise ja kalakaswatuse kü—-
simuse pääle koguni teisest seisukohast waa-

data kui enne. Wähe järwi on ainult ühe
omaniku ktral Et kaladele wees piiri—-
sid ette teha ei saa, peawad kalakaswatajad,
kui nad asjast tuluù tahawad saada, ühsselt
toimetama hakkama, nad peawad omawahe—-
liste lepingute pohjal kohalikkudets kalakgs-
tuhe hisiatet- ühinema,

Nagu eespool tähendatud, on igas natu—-
kene erero järwes kaladel iseäralised
kudemise kohad, ise söömise paigad, ise tal—-
wised korteri kohad j. n. e. KHui kudemise
koha omanik koik kudejad kalad ära püüab, ei
aita teistele nende järweosad midagi, pilüa—-
ug teised oma osad tühjaks, ei ole enam

curriaid. Nagu iljarseeime tagawara eest
hoolt peab tan emã. heab ko sremnetalade e
hoolitsema. Niüisama wdimala dolets
uute kalasortibde kuskile järwe toomine,
kui üks kalu toob sa teine nad
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enneaegu wälja püüab. Ainult ühinedes
saab igaüks ettewöttest löbu ja tulu.

Meil on juba niipalju dige mitmesugu—-
seid ühisusi, nagu rehepeksu-, piima—, pulli—-
j·n. e. ühisused, ma usun, et meil arusaa—-
mise poolest juba nii kaugele edenenud dl—-
dakse, et meil ka juba kalakaswatuse-ühisu-
sed woöimalikud on.

Kalade kaswamise ja kalakaswatuse eest
hoolekandmine nöuab aga, nagu iga muu

asi, teadmisi. Kust ja kuidas neid saada?
Asutatagu pöllumeeste - seltside juure kalas—-

tuse osakonnad, kus koos noupidamas wöib
käia. Sarnased osakonnad wdiwad omale

asjatundjaid nduandjaid abiks kutsuda
n e.

On kartust awaldatud, kui kalapüüdmise-
digus ka wäikemaa-omanikkudele antakse, et

siis warsti kdik meie joed ja järwed kaladest
täiesti tühjaks püütatle Ma usun, sarnane
kartus ei ole poõhjendatud. Kas meie wetes

kalu oli, woi ei olnud, see küsimus puutus
seni kalapüüdmise-diguse omanikka, suurmaa—-
omanikka, teisi huwitas asi wähe. Siin ja
sääl olid järwe-wahid ametis, politsei pidi
walwama, et kalapüüdmise kohta käiwaid
määrusi silmas peetaks, aga, nagu praegu
kalatühjad jded ja järwed selgelt koönelewad,
ei ole ainult need abindud oma ülesannet
mitte täita suutnud. Kudemise kohtadelt
saadi kdige hölpsamini kalu püüda, ja
„wiljandlasi“ püüti Wirtsjärwest köikide
keelude pääle waatamata oma wiisi edasi.
„Seaduse silma“ ei olnud igal pool näge—-
mas, kus teda waja oleks olnud. Asi saab nüüd
teise käigu, näituseks, kui ühe järwe ümbrus—-



45

kond ühiseltoma järwes plaaniliselt hakkab
kalade kaswamise eest ise hoolt kandma.

Meie oleme eelpool kuulnud, et kalade

siginemine nii rohke on, harilikkude wäikeste

püügiriistadega püüdmine nende arwu wä—-

hendada ei suuda, kui neid aga digelt kudeda

lastakse. Ei ole raske tuntud inimestel, kes

järwe ümbruses elawad, seda ära hoida, et

moni neist kalu nende kudemise kohtadel
ei tülitaks, ja ainult seda on tarwis. Muul
ajal wöib neid püüda. Möne aasta jooksul
tuleb juba kalade arwu kaswamine ilmsiks ja
kui kalu rohkem hakatakse saama, kui enne,
siis kaswab ka arusaamine ja hool järwe
eest. Tuuakse weel uusi kalasortisid järwe,
siis on koöik huwitatud, kuidas nende kaswa—-
mine edeneb ja warsti muutub järw oma

elu-oluga ühise hoole aluseks.

Ei leidu igas järwes iga kalasordile sünd—-
said kudemise kohtasid, see on mönigi kord

pohjuseks, mispärast mönes kohas mönda

kalasorti ei ole, ehk nende elamise-tingimised
sääl päris hääd oleks. Uhisel joöul ei ole
raske moönda kohta kaladele sündsaks kude—-
mise kohaks muuta, nagu iga perenaene oma

kodulindudele ise sündsad haudumise pesad
walmistab ja asja mitte kanade, woi anide
eneste hooleks ei jäta. Loomulikul kudemi—-

sel jääb palju kudet sugutamata, ka siin peab
ja saab kunstliselt aidata, wdib kunstliselt
kudest poegade wäljahaudumistki oma hoole
alla wötta jne.

Kalade kudemise- ja elukohad ei ole ikka

üheteise ligidal. Loomusunnil toõttawad kalad

sinna kudema, kus nende poegade kaswamise-
tingimised köige paremad on. Ohukene
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Wirtsjärw oma sooja weega on paljude
kalade poegadele sündsam kui Peipsi. Ema—-
joöe kalapüüüdjad teawad wäga hästi, kunas

sudakad ja säänad Peipsist Wirtsjärwe ku—-
dema rändawad ja kunas nad ale jälle
koju tulewad. Noored sudakad omast kohast
koguwad Emajde suhu, et joöge mööda Peipsi
poole kaswama minna. Kalad tunnewad

oma koduwett pea paremini, kui paljud ini—-

mesed oma kodumaad.

Niisugust rändamist peame tähele panema,
kui suuremate jögede ja järwede kalarikkuse
eest tahame hoolitseda. Siin ei aita aga
enam ei üksikute inimeste, ei ühisuste hool,
siin peab maawalitsus appi tulema. On
elanikkudel selge, et maawalitsuse määrused
ainult nende kasuks maksma on pandud,

s, aidatakse ka palju enam nende täitmiseks
aasa.

Suunremad omawalitsuse asutused peaks
asja edendamisest osa wotma. Näituseks
peaks Tartu linnawalitsus meie Peipsi,
Emajde ja Wirtsjärwe kalakaswatusest ehuwitatub olema. Etendawad ju kalad,
mis neist weekogudest tulewad, Tartu elanik—-

kude toitmises süurt osa. Tartu linna piir-
konnas, linna päralt olewal Meltsiweski
platsil on wäga hääd tingimised siigade mu—-

nade haudumiseks olemas, Peipsi siigade
hulka saaks see märksa töstma, kui iga aasta

linna kulul moöni miljon siia muna sääl
wälja hautaks ja wette lastaks. Sel kewadel
laskis Loodus-Uurijate seltsi Järwekommis-
jon 150—200,000 noort siiga Emajokte,
tema jöud ei ulata aga kaugele, annaks linn

talle möni sada rubla aastas abi, woikls ta

sarnase ülesande täitmist mitmewoörra suure-
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mal möödul oma r wötta. Seni ei ole

linnawalitsus sellel põllul aga mitte sörmegi
liigutanud.

Pöllutöbministeriumist antakse meie pol—-
lutöö edendamise asutustele kaunis rohkesti
abi, woib loota, kui meil kalakaswatusest
aru saama ja selle eest hoolt kandma hakatakse,
et ka selleks otstarbeks säält abi tuleks.

Mag. Samsonowi köne, kui ka selle järel—-
söna ülesandeks on tähelepanemist juhtida
kalaasjanduse pääle meie kodumaa piirides,
mis wördlemisi wäikeste kuludega suurt tulu
woib tuua. Eeltingimised selle ettewötte

kordaminemiseks on juba olemas, huwi peaks
see küsimus praegu, kus kalapüüdmise-digus
enam suurmaapidajate ainudiguseks ei ole,
äratama, asjatundjaid nöuandjaid ka juba
leidub, astutagu siis hoogsalt asja juure.
Julgen loota, et warsti möni ajaleht esimesi
sönumid kokkuastunud järwede-ühisustest
tuua wöoib.
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